
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

 
COPIA 

 

N°59 
Reg. delib. 
Del 30-09-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
Oggi  trenta del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Battaglin Helga Presente  Lando Doris Presente 

Berton Chiara Presente  Marcon Andrea Assente 

Berton Davide Presente  Martini Morena Presente 

Bianchin Cristina Presente  Pegoraro Davide Assente 

Cenci Andrea Presente  Trevisan Gilberto Assente 

Galvan Giulia Assente  Zonta Marco Presente 

Ganassin Paola Presente    

   Presenti    9 Assenti    4 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Cani Lucia. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

-   i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

-   il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

-   il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

-       i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al 

D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti 

strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato 

del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta 

della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività 

svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla; 

 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 31.08.2021 con la quale è stato definito il 

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Rossano Veneto ed individuati gli enti e le 

società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2020:  

 

Denominazione 
Inclusione nel Perimetro di 

consolidamento 

Metodo di 

consolidamento 

Etra S.p.A. Inclusa Proporzionale 

Unione dell’Energia 

Alto Adige S.E.V. 

Inclusa 
Proporzionale 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31.05.2021 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico dell’Ente; 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 23.09.2021, con la quale si è provveduto 

all’approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020; 

 

Visto il Bilancio Consolidato dell’anno 2020, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali: 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato” e allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato” che 

presentano le seguenti risultanze sintetiche finali: 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2020 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 9.684.001,65 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 9.227.636,41 

GESTIONE CARATTERISTICA 456.365,54 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -34.265,97 

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

61.468,29 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -89.275,44 

RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE 
IMPOSTE 

394.292,12 

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 84.207,76 

RISULTATO D'ESERCIZIO 310.084,36 

di cui Risultato di terzi 0 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2020 

CREDITI vs PARTECIPANTI 64,13 

Immobilizzazioni Immateriali 144.581,59 

Immobilizzazioni Materiali 37.618.632,70 

Immobilizzazioni Finanziarie 116.785,17 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 37.879.999,46 

Rimanenze 72.936.56 

Crediti 6.911.127,79 

Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni 

1.023,40 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

Disponibilità liquide 1.480.924,65 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 8.466.012,40 

RATEI E RISCONTI 18.879,64 

TOTALE DELL'ATTIVO 46.364.955,63 

 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

ANNO 2020 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi 

21.293.482,82 

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0 

PATRIMONIO NETTO TOTALE 21.293.482,82 

FONDI RISCHI ED ONERI 514.206,88 

T.F.R. 55.013,47 

DEBITI 15.403.561,69 

RATEI E RISCONTI 9.098.690,77 

TOTALE DEL PASSIVO 46.364.955,63 

 

-  allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che 

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno 

parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al 

consolidamento e sui criteri di valutazione adottati; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 

267/2000 ed allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato “D”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’anno 

2020 del Comune di Rossano Veneto costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali al presente provvedimento: 

 
- Allegato A “Conto Economico Consolidato”  

- Allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato” 

- Allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

- Allegato D “Relazione del Revisore dei Conti. 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere: 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

- all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

pagina “Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato 

es. 2020, comprensivo di tutti gli allegati; 

- entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2020 comprensivo 

di tutti gli allegati. 

INTERVIENE IL SINDACO: Passiamo al Punto n.3 all’Ordine del Giorno, si tratta 

“Dell’approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art.11 bis 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’art.151, comma 8 del D.Lgs. 267/2000”. Prego, Vicesindaco 

Berton Davide. 

 

INTERVIENE IL VICESINDACO: Ecco, questo è un adempimento che ci troviamo ogni 

anno a fare e che ha scadenza 30 settembre, quindi oggi, è consequenziale ad alcune 

delibere della Giunta comunale che ne ha approvato precedentemente a queste 

delibere di Consiglio gli schemi e prima ancora ha tracciato il perimetro di 

consolidamento di alcune nostre partecipazioni, l'unica partecipazione che abbiamo del 

cui bilancio rispetta i termini del 3% per il in totale del nostro attivo e quindi deve essere 

inclusa, sarebbe ETRA, ma almeno noi una partecipazione anche in Unione Energia 

Alto Adige (SEV)  che è una cooperativa che però è affidataria di servizio come anche 

ETRA, allora la normativa prevede che sia consolidato il bilancio. Le altre due e 

partecipazioni che abbiamo sono il Consiglio di Bacino per i rifiuti e quello idrico, però 

adottando questi Enti, essendo Enti piccoli, un sistema semplificato di contabilità, la 

normativa prevede che non debbano essere consolidati i bilanci perché appunto non 

predispongono il conto economico. Come sempre un brevissimo cenno, vengono 

praticamente, elise le operazioni infragruppo per poter avere una lettura più pulita del 

bilancio del nostro gruppo di partecipate. Come ogni anno ci tengo a dire che lo ritengo 

un provvedimento completamente inutile e dannoso in quanto non ha nessun potere 

autorizzativo nell'Ente, non ha un grande utilità perché comunque risulta poco utile vista 

la scarsità delle nostre partecipazioni e c’è notizie che stanno cercando di chiedere la 

revoca di questo adempimento che diventa solo un appesantimento importante per gli 

Uffici Ragioneria e speriamo di non trovarci un'altra volta a dover discutere di questa 

cosa. Grazie. 

 

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie, Vicesindaco Berton. È aperta la discussione, 

interventi? Consigliere Ganassin Paola, prego. 

 

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Sì. Come diceva il Vicesindaco Berton, è 

un adempimento di legge e il termine entro il quale farlo viene rispettato, le nostre 

partecipate del Comune di Rossano Veneto sono anche molto limitate, quindi non 

abbiamo nessuna osservazione da apportare. 

 

INTERVIENE IL SINDACO: Molto bene. Quindi facciamo le dichiarazioni di voto se non 

ci sono altri interventi, le diamo per fatte, d’accordo, possiamo votare il Punto n.3 

all’Ordine del Giorno così come spiegato, “L'approvazione del bilancio consolidato 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

dell’esercizio 2020, ai sensi l'art.11 bis del D.Lgs. 118/2011 e dell’art.151, comma 8 del 

D.Lgs. 367/2000” 

 

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 

con voti unanimi favorevoli n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e 

votanti.  

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Martini Morena  Cani Lucia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 27-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 27-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 59 del 30-09-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 
267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 999. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 13-10-2021 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 30-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 59 del 30-09-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2020, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 
267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 13-10-2021 

L’INCARICATO 

 Cani Lucia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


